

क्र.१८-१०/२०११-एसटीटी(टी)
No.18-10/2011-STT (T)
दूरसंचार विभाग
DEPARTMENT OF TELECOM
एसटीटी – अनुभाग
STT – Section

अक्टूबर २३,२०१३
October 23, 2013

दूरसंचार आयोग हेतु ज्ञापन
MEMO FOR TELECOM COMMISSION

विषय: दूरसंचार विभाग की वैबसाइट को अद्यतन हेतु।
Subject: Updating of the DoT Website.

१६ अक्टूबर २००३ को दूरसंचार आयोग द्वारा लिए गए निर्णयानुसार, विभिन्न दूरसंचार विकास पैरामीटरों की प्रगति और स्थिति को दर्शाते हुए सारणी दूरसंचार विभाग की वैबसाइट को अद्यतन हेतु सलंगन सॉफ्ट कॉपी सहित (ई-मेल द्वारा) ।

In accordance with the decision of the Telecom Commission taken on 16th October 2003, tables giving the progress and status of different parameters of Telecom Sector for inclusion in DoT website are enclosed along with a soft copy (on e-mail).

(डॉ. मो. नजमुद्दीन)
(Dr. Md. Nazmuddin)
निदेशक—(आर्थिक अनुसंधान एकक)
Director-(ERU)
दूरभाष: २३०३ ६६०७
Tel: 2303 6907

का./का उपमहानिदेशक (सी एण्ड ए)
O/o DDG (C&A)

विभिन्न दूरसंचार विकास पैरामीटरों की प्रगति और स्थिति
अगस्त'१३ माह के लिए

Progress and status of different Telecom development parameters
For the month of August'13

विभिन्न पैरामीटरों से संबंधित मुख्य बातें प्रधानतः मार्च'१३, जुलाई'१३, अगस्त'१२ एवं अगस्त'१३ के दौरान और उनकी प्रतिशत वृद्धि मासिक, वर्तमान वर्ष और वार्षिक आधार पर अनुगामी सारणी में दर्शाई गई है:
The major highlights for the various parameters during March'13, July'13, August'12 and August'13 as well as percentage growth during current year, monthly and yearly basis is given in the following tables:

Major Highlights for Telecom Sector for August'13									
S.No.	Description	Position at the End of				%age Growth during			
		March'13	July'13	August'12	August'13	Month	Current Year	Yearly	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	
1	Phones (In Lakh)	Total	8980.19	9044.62	9395.69	9061.84	0.19	0.91	-3.55
		Wireline	302.14	295.78	312.09	294.57	-0.41	-2.51	-5.61
		Wireless	8678.05	8748.84	9083.60	8767.27	0.21	1.03	-3.48
		Public	1301.12	1255.93	1294.94	1250.23	-0.45	-3.91	-3.45
		Private	7679.07	7788.69	8100.75	7811.61	0.29	1.73	-3.57
		Rural	3492.14	3555.83	3403.83	3573.20	0.49	2.32	4.98
	Urban	5488.05	5488.79	5991.86	5488.64	0.00	0.01	-8.40	
2	Teledensity (in %age)	Overall	73.32	73.54	77.28	73.60			
		Public	10.62	10.21	10.65	10.15			
		Private	62.69	63.32	66.63	63.45			
		Rural	41.05	41.68	40.24	41.85			
		Urban	146.64	145.69	161.98	145.45			
3	%age share of	Public	14.49	13.89	13.78	13.80			
		Private	85.51	86.11	86.22	86.20			
		Rural	38.89	39.31	36.23	39.43			
		Urban	61.11	60.69	63.77	60.57			
4	Switching Capacity (In Lakh)	Public	1370.94		1371.88				
5	Village Public Telephones [VPTs]	Public	581968		577893				
6	PCOs (In Lakh)	Public	9.48	NA	11.24	NA			
7	OFC Route kms	Public	736283		716517				
8	TAX Lines (In Lakh)	Public	110.48		110.48				